
 

 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

21.08.2020 г.                                                                                                      № 1485 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 03.02.2015 № 157         

«О Порядке предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа грантов в форме субсидий 

юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным 

предпринимателям на создание собственного 

бизнеса» 

 

В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации                            

от 27.03.2019 № 322 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и 

муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок предоставления 

грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной 

основе», муниципальной программой «Реализация экономической политики, 

инвестиционной, межрегиональной и международной деятельности 

Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 12.10.2016 № 1982, 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в Порядок предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа предоставления из бюджета Петропавловск-
Камчатского городского округа грантов в форме субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 
индивидуальным предпринимателям на создание собственного бизнеса, 
утвержденный постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 03.02.2015 № 157, следующее изменение: 

1.1 раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Условия и порядок предоставления грантов 

 

3.1. Грант предоставляется из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа на условиях долевого финансирования затрат, связанных с 

consultantplus://offline/ref=4746174DE1A68F65C4683772D281E5AB0C1F4AFC834712B0E0DDF2AF914C851A4ED4771CBD41CAE43C649FFB59C5635920629D22E886E464nDj5X
consultantplus://offline/ref=4746174DE1A68F65C4683772D281E5AB0C1E49FF854B12B0E0DDF2AF914C851A5CD42F10BD4AD0E43F71C9AA1Fn9j0X
consultantplus://offline/ref=4746174DE1A68F65C468297FC4EDB9AF091117F287441DE1BA8CF4F8CE1C834F0E947149FE06C3E5386ACDAA189B3A086C299024FE9AE460CB536A77nFj9X


 

 

 

 

началом предпринимательской деятельности, за исключением затрат, 

направляемых на: 

3.1.1 выплату заработной платы; 

3.1.2 уплату страховых взносов; 

3.1.3 расчеты с бюджетом Петропавловск-Камчатского городского округа 

по налогам, сборам и взносам; 

3.1.4 погашение кредитов, займов и процентов по ним; 

3.1.5 приобретение легковых автомобилей; 

3.1.6 приобретение помещений, не предназначенных для ведения 

предпринимательской деятельности, в том числе жилых; 

3.1.7 приобретение земельных участков, не предназначенных для ведения 

предпринимательской деятельности; 

3.1.8 приобретение иного имущества, не предназначенного для ведения 

предпринимательской деятельности. 

3.2. Целевые затраты, указанные в пункте 3.1, кроме подпунктов 3.1.1, 

3.1.2, 3.1.3, 3.1.4, 3.1.5, 3.1.6, 3.1.7, 3.1.8 настоящего Порядка, отражаются в 

бизнес-плане, составленном в соответствии с формой согласно приложению 1. 

3.3. Основанием для отказа в предоставлении гранта является: 

- несоответствие субъекта МП критериям отбора получателей гранта, 

установленным пунктом 1.5 настоящего Порядка; 

- несоответствие субъекта МП требованиям, установленным пунктом 2.3 

настоящего Порядка; 

- невыполнение условий предоставления гранта, установленных пунктом 

3.5 настоящего Порядка; 

- несоответствие заявления и прилагаемых субъектом МП документов 

требованиям, установленным подпунктом 2.6.1 настоящего Порядка, или 

непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных субъектом МП. 

3.4. Грант предоставляется единовременно в сумме, необходимой для 

реализации бизнес-плана. Максимальный размер гранта, предоставляемого по 

настоящему Порядку одному субъекту МП, составляет не более 300 тысяч 

рублей. 

3.5. Условия предоставления гранта: 

3.5.1 долевое финансирование субъектом МП расходов на реализацию 

бизнес-плана составляет не менее 15 процентов от размера гранта, в том числе 

денежными средствами, выделяемыми краевым государственным казенным 

учреждением «Центр занятости населения города Петропавловска-

Камчатского» на организацию предпринимательской деятельности гражданину, 

признанному в установленном порядке безработным (в качестве долевого 

финансирования не принимаются расходы, произведенные по сделкам с 

физическими лицами, не зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, за исключением сделок по приобретению 

consultantplus://offline/ref=5E3D16BB46D48707FB5F14218EE136D12475C62EF66D4B9FBE8DF43076916F676A853001C0F1A33AAFF741F8C11B65C2C828EC27C40A7F52258A0D12q0lBX
consultantplus://offline/ref=5E3D16BB46D48707FB5F14218EE136D12475C62EF66D4B9FBE8DF43076916F676A853001C0F1A33AAFF743FEC71B65C2C828EC27C40A7F52258A0D12q0lBX
consultantplus://offline/ref=5E3D16BB46D48707FB5F14218EE136D12475C62EF66D4B9FBE8DF43076916F676A853001C0F1A33AAFF743FCC21B65C2C828EC27C40A7F52258A0D12q0lBX
consultantplus://offline/ref=5E3D16BB46D48707FB5F14218EE136D12475C62EF66D4B9FBE8DF43076916F676A853001C0F1A33AAFF743F2C51B65C2C828EC27C40A7F52258A0D12q0lBX


 

 

 

 

сельскохозяйственных животных, недвижимого имущества, специальной 

техники, транспортных средств); 

3.5.2 прохождение субъектом МП (индивидуальным предпринимателем 

или руководителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения 

основам предпринимательской деятельности или школы молодежного 

предпринимательства, включая обучение, организуемое Министерством 

инвестиций и предпринимательства Камчатского края, Агентством по 

занятости населения и миграционной политике Камчатского края, Камчатским 

государственным фондом поддержки предпринимательства, Министерством 

спорта Камчатского края (прохождение краткосрочного обучения 

индивидуальным предпринимателем или руководителем(лями) юридического 

лица не требуется для лиц, имеющих диплом о высшем юридическом и (или) 

экономическом образовании либо прошедших профессиональную 

переподготовку по юридическим и (или) экономическим специальностям, и 

(или) по бухгалтерскому учету, анализу, аудиту); 

3.5.3 запрет юридическим лицам приобретать за счет полученных средств 

иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления этих средств иных операций, определенных Порядком; 

3.5.4 принятие обязательств по обеспечению размера среднемесячной 

заработной платы на одного работника не ниже величины прожиточного 

минимума, установленного в Камчатском крае для трудоспособного населения 

и сохранения общего количества рабочих мест на период действия соглашения 

о предоставлении гранта (далее - соглашение); 

3.5.5 согласие субъекта МП на осуществление главным распорядителем 

бюджетных средств, предоставившим грант, и органами муниципального 

финансового контроля проверки соблюдения целей, условий и порядка 

предоставления гранта. 

3.6. Результатом предоставления гранта является увеличение численности 

занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей. 

3.7. Показателями, необходимыми для достижения результатов 

предоставления гранта, являются: 

3.7.1 сохранение среднесписочной численности работников в течение 

срока, установленного соглашением, но не менее, чем в течение двенадцати 

месяцев с даты заключения соглашения; 

3.7.2 создание рабочих мест в течение срока, установленного 

соглашением; 

3.7.3 осуществление предпринимательской деятельности на территории 

городского округа в течение срока, установленного соглашением, но не менее, 

чем в течение двенадцати месяцев с даты заключения соглашения. 

Получателю гранта устанавливается один или несколько показателей. 



 

 

 

 

Значения показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления гранта, устанавливается получателю гранта в соглашении. 

3.8. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении гранта 

принимается Комиссией. 

3.9. На основании приказа Управление в течение 7 рабочих дней со дня 

его издания подготавливает соглашение на основании типовой формы 

соглашения, утвержденной приказом Управления финансов, и направляет его 

субъекту МП для подписания. 

Субъект МП в течение 2 рабочих дней со дня получения соглашения 

подписывает соглашение и представляет один экземпляр в Управление. 

В случае отказа субъекта МП от подписания соглашения грант не 

предоставляется. 

3.10. После подписания соглашения обеими сторонами грант 

единовременно перечисляется на расчетный счет получателя гранта, открытый 

в российской кредитной организации в течение 10 рабочих дней со дня 

подписания соглашения. 

3.11. В подписанное соглашение могут быть внесены изменение(я) в 

части касающейся преамбулы и платежных реквизитов сторон. 

Срок подписания сторонами дополнительного соглашения о внесении 

изменения(ий) в соглашение составляет 5 рабочих дней со дня получения 

стороной дополнительного соглашения.»; 

1.2 пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Порядок, сроки и формы предоставления получателем гранта - 

субъектом МП отчетности о достижении результатов и об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, 

устанавливаются соглашением.»; 

1.3 раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Порядок осуществления контроля 

за соблюдением целей, условий и порядка предоставления 

гранта и ответственности за их несоблюдение 

 

5.1. Главный распорядитель бюджетных средств и органы 

муниципального финансового контроля осуществляют проверки соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления грантов в отношении субъектов МП в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными 

правовыми актами. 

5.2. В случае нарушения целей, условий и порядка предоставления 

гранта, указанных в пункте 3.5 настоящего Порядка, ненадлежащего 

исполнения соглашения, либо установления факта предоставления субъектом 

МП недостоверных сведений и (или) документов, Управление имеет право 

расторгнуть досрочно соглашение и потребовать возврата средств гранта, 

переданных субъекту МП. 

5.3. Управление направляет субъекту МП в течение 5 рабочих дней со дня 

установления фактов, указанных в пункте 5.2 настоящего Порядка, 

consultantplus://offline/ref=3A61AD12CC87A07F1CCBFDEBD968920F184DEDC3FA4A98073799580A50409425785312C5B8F68C530F42ABDC8ECD1D721CFA8622DB455C7CBF5C2CF3z8m3A


 

 

 

 

уведомление о расторжении соглашения и возврате средств гранта в полном 

объеме и необходимости уплаты штрафа в бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Субъект МП обязан в течение 30 календарных дней со дня получения 

уведомления осуществить возврат гранта в полном объеме с уплатой штрафа в 

бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа. 

5.4. В случае недостижения показателя(ей) результативности субсидия 

подлежит возврату в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа: 

5.4.1 в течение 30 календарных дней со дня получения требования о 

возврате субсидии, направленного субъекту МСП главным распорядителем 

бюджетных средств заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении; 

5.4.2 в течение 30 календарных дней с даты получения представления и 

(или) предписания органами муниципального финансового контроля 

Петропавловск-Камчатского городского округа, если не указан иной срок. 

5.5. Гранты подлежат расходованию до 20 декабря года их 

предоставления. Остаток гранта, не использованный субъектом МП в срок, 

установленный соглашением, подлежит возврату в бюджет Петропавловск-

Камчатского городского округа в течение 15 календарных дней со дня 

завершения срока расходования гранта, но не позднее 25 декабря года 

предоставления гранта. 

5.6. В случае невозврата субъектом МП средств гранта в сроки, 

установленные пунктами 5.3, 5.5 настоящего Порядка, Управление принимает 

меры по взысканию гранта в судебном порядке. 

5.7. Управление осуществляет контроль за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления гранта путем проведения проверки отчетности (с 

предоставлением документов) об использовании средств гранта, указанной в 

соглашении, представляемой субъектом МП. 

5.8. Проверка документов, указанных в 5.7 настоящего Порядка, 

осуществляется путем направления запросов в соответствующие учреждения. 

5.9. Управление при необходимости проводит выездные проверки 

субъекта МП в установленные соглашением сроки в целях осуществления 

контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления гранта. 

По результатам проверок Управление составляет акт по форме, 

утвержденной приказом Управления.»; 

1.4 приложение 1 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа грантов в форме субсидий юридическим лицам 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям на создание собственного бизнеса 

изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.5 приложение 2 к Порядку предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа грантов в форме субсидий юридическим лицам 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 



 

 

 

 

индивидуальным предпринимателям на создание собственного бизнеса 

изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  К.В. Брызгин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

                                                                                       от 21.08.2020 № 1485 

 

Приложение 1 

к Порядку предоставления из  

бюджета Петропавловск-Камчатского  

городского округа грантов в форме  

субсидий юридическим лицам  

(за исключением государственных  

(муниципальных) учреждений),  

индивидуальным предпринимателям  

на создание собственного бизнеса 
 

Форма бизнес-плана,  

прилагаемого к заявлению на предоставление гранта 

 

Требования к заполнению формы бизнес-плана: 

1. Все разделы и пункты бизнес-плана подлежат заполнению. 

2. Если какие-либо из пунктов не имеют отношения к бизнес-плану 

заявителя, следует указать данную информацию. 

3. Разделы, пункты бизнес-плана, вопросы, таблицы, а также части таблиц 

не подлежат удалению. 

4. Информация во всех пунктах бизнес-плана указывается в специально 

обозначенных полях или таблицах. 

5. Количество символов в специально обозначенных полях не 

ограничено. 

6. Количество строк во всех таблицах можно увеличивать в зависимости 

от объема информации. 

7. Если есть необходимость указать дополнительную информацию по 

разделу, ее следует указывать в пункте «Дополнительная информация» каждого 

раздела. 

«Бизнес-план» 

 

Название проекта: _______________________________________________ 

 

Полное наименование, организационно-

правовая форма юридического лица 

либо фамилия, имя, отчество 

индивидуального предпринимателя 

 

ИНН  

ОГРН  



 

 

 

 

Основной вид деятельности  

Дополнительный(е) вид(ы) 

деятельности 

 

Режим(ы) налогообложения  

Дата регистрации в качестве 

юридического лица либо 

индивидуального предпринимателя 

 

Адрес регистрации  

Фактический адрес  

Контактный телефон  

Адрес электронной почты  

Общая стоимость проекта (тыс. руб.)  

Объем средств гранта, тыс. руб.  

Объем собственных вложений в проект, 

тыс. руб. (прошлых) 

 

Объем собственных вложений в проект, 

тыс. руб. (будущих) 

 

Дата рождения (индивидуального 

предпринимателя или юридического 

лица) 

 

Образование (индивидуального 

предпринимателя или юридического 

лица) 

 

Опыт работы, связанный с проектом  

Наличие постоянного или 

дополнительного места работы, 

отличного от предпринимательской 

деятельности (организация, должность) 

 

Наличие доли в уставном капитале 

какого-либо юридического лица (размер 

доли, наименование и организационно-

правовая форма юридического лица) 

 

 

1. Описание предприятия и отрасли 

 

1.1. Каковы причины начала Вами предпринимательской деятельности. 

Почему Вы выбрали именно данное направление деятельности? 

 

 

 

1.2. Опишите, чем Вы занимаетесь (будете заниматься) как юридическое 

лицо либо индивидуальный предприниматель: 

 



 

 

 

 

  

 

1.3. Опишите, какие разрешительные документы требуются для 

осуществления выбранного Вами вида деятельности. Укажите ссылку на 

нормативный документ или источник информации. Укажите, как и когда 

планируете получить данные документы. Какие необходимы для этого затраты? 

 

 

 

1.4. Сколько средств Вы уже вложили в реализацию проекта? Каков 

источник финансирования (собственные средства, заем, кредит)? 

 

 

 

1.5. Опишите специфику ведения Вашего вида деятельности (сезонность, 

время работы и другие особенности, связанные со сферой бизнеса или 

используемыми ресурсами). 

 

 

 

1.6. В какой отрасли Ваш бизнес? Каково текущее состояние этой 

отрасли? Насколько она крупная? Кто самые крупные участники в отрасли? 

Каково их участие и доля на рынке? 

 

 

 

1.7. Дополнительная информация: 

 

 

 

2. Описание товара (услуги) 

 

2.1. Опишите товар или услугу, которую Вы предлагаете: 

 

Наименование товара 

(услуги) 

Назначение и область 

применения 

Краткое описание и 

основные 

характеристики 

   

   

   

 

2.2. Опишите конкурентоспособность товара (услуги): 

 



 

 

 

 

Наименование товара 

(услуги) 

По каким параметрам 

превосходит 

конкурентов 

По каким параметрам 

уступает конкурентам 

   

   

   

 

2.3. Опишите условия поставки товара (услуги), необходимость 

гарантийного обслуживания, безопасность в использовании, требования к 

эксплуатации: 

 

 

 

2.4. Дополнительная информация: 

 

 

 

3. Анализ рынка 

 

3.1. Опишите своих потенциальных клиентов - физических лиц. Если 

какие-либо характеристики не указаны, укажите. Если какие-либо 

характеристики не имеют значения, укажите. 

 

Физические лица 

№ Характеристика Значение 

1 Пол  

2 Возраст  

3 Образование  

4 Среднемесячный 

доход 

 

5 Привычки  

6 Семейное 

положение 

 

7 Место работы  

8 Место жительства  

9 Наличие автомобиля  

_   

 

3.2. Какое количество таких клиентов проживают/работают в той части 

города, где Вы ведете бизнес? Какое количество во всем городе? Как Вы 

производили оценку? 

 

 



 

 

 

 

 

3.3. Опишите своих потенциальных клиентов - юридических лиц и (или) 

индивидуальных предпринимателей. Если какие-либо характеристики не 

указаны, укажите. Если какие-либо характеристики не имеют значения, 

укажите. 

 

Юридические лица и индивидуальные предприниматели 

№ Характеристика Значение 

1 Вид деятельности  

2 Место расположения  

3 Среднемесячный 

доход 

 

_   

 

3.4. Какое количество таких клиентов проживают/работают в той части 

города, где Вы ведете бизнес? Какое количество во всем городе? Как Вы 

производили оценку? 

 

 

 

3.5. Опишите своих основных конкурентов: 

 

№ Наименование и 

адрес 

Описание 

товара 

(услуги) 

Недостатки Преимущества 

1     

2     

3     

_     

 

3.6. Опишите своих косвенных конкурентов: 

 

№ Наименование и 

адрес 

Описание 

товара 

(услуги) 

Недостатки Преимущества 

1     

2     

3     

_     

 

3.7. Дополнительная информация: 

 

 



 

 

 

 

 

4. План маркетинга 

 

4.1. Какой ассортимент товара или услуг Вы предлагаете? Будет ли он 

шире, чем у конкурентов? 

 

 

 

4.2. Чем товар будет привлекателен для клиентов? Как он будет 

выглядеть (упаковка, состав и т.д.). Кто его производитель? Чем услуга будет 

привлекательна для покупателей? Какие материалы будут использоваться? Кто 

его производитель? 

 

 

 

4.3. Где Вы будете реализовывать товар или оказывать услугу? Как будет 

выглядеть место? Чем оно будет привлекательно для клиентов? Легко ли будет 

до него добраться? 

 

 

 

4.4. Какая будет цена на товар или услугу? По сравнению с конкурентами 

она будет выше, ниже, или на том же уровне? Почему? 

 

 

 

4.5. Кто будет реализовывать товар или оказывать услугу? Как эти люди 

будут способствовать продвижению товара (услуги)?  

 

 

 

4.6. Как Вы будете продвигать товар? Если реклама, то какая, в каких 

СМИ и как часто? Почему именно такая реклама? Почему именно такие СМИ? 

Если другие способы, то укажите, какие и почему? Каковы необходимые 

затраты на эти цели? 

 

 

 

4.7. Дополнительная информация: 

 

 

 

5. Персонал и управление 



 

 

 

 

 

5.1. Количество рабочих мест, созданных и (или) создаваемых в рамках 

реализации бизнес-плана. 

 

 

 

5.2. Опишите персонал, который требуется для реализации проекта: 

 

Должность Кол-во Образование Опыт Дополните

льные 

требования 

     

     

     

 

5.3. Опишите, какие обязанности будут у работников: 

 

Должность Обязанности 

  

  

  

 

5.4. Опишите, кто из работников уже принят, и кого еще необходимо 

принять? Как будет происходить поиск? Как будет происходить отбор? 

 

 

 

5.5. Опишите, необходимо ли будет дополнительное обучение 

работников? Какое? Где? Как часто? Каковы необходимые затраты на эти цели? 

 

 

 

5.6. Опишите условия найма на работу: 

 

Должность Режим работы Оформление 

трудового 

договора 

Социальные 

гарантии 

Оплата 

труда в 

месяц 

     

     

     

 

5.7. Дополнительная информация: 

 



 

 

 

 

 

 

6. Производственный план 

 

6.1. Какой товар или материалы требуются для реализации проекта? Как 

часто необходимо пополнять запасы? Каковы затраты на пополнение товарных 

и материальных запасов в месяц? 

 

 

 

6.2. Опишите Ваших настоящих или потенциальных поставщиков: 

 

№ Наименование ИНН Адрес Контакты Интернет

-сайт 

Наличие 

договора 

1       

2       

3       

_       

 

6.3. Если необходима доставка товара или материала (по городу или из 

другого города), услугами какой транспортной компании Вы пользуетесь или 

планируете пользоваться? 

 

№ Наименование Адрес Контакты Стоимост

ь 

доставки 

1     

2     

3     

_     

 

6.4. Есть ли у Вас собственное транспортное средство? Если есть, 

опишите: 

 

№ Наименование Собственник Год выпуска Стоимость 

     

 

6.5. Опишите Ваше помещение(я) (собственность или аренда, с кем, на 

какой срок, какова оплата в месяц, достоинства и недостатки местоположения, 

жилое или нежилое, необходимость реконструкции или ремонта, площадь, 

количество комнат, размещение работников, соблюдение норм пожарной 

безопасности, наличие охраны, соответствие требованиям и др.) Если 

помещения еще нет, укажите Ваши требования к нему, планируемый способ 



 

 

 

 

поиска, наличие предварительной договоренности. Если помещение не 

требуется, то опишите, почему: 

 

 

 

6.6. Если в помещении необходимо произвести ремонт или 

реконструкцию, укажите подробный перечень необходимых материалов и 

работ, укажите планируемого поставщика материалов и работ: 

 

№ Наименование 

материалов/ра

бот 

Кол-во Цена Стоимость Поставщик ИНН 

поставщика 

1       

2       

3       

_       

 

6.7. Опишите Ваш земельный участок(и), на котором реализуется проект 

(собственность или аренда, с кем, на какой срок, какова оплата в месяц, 

достоинства и недостатки местоположения, площадь, вид разрешенного 

использования и категория земель (согласно документам, на право пользования 

данным участком), необходимость подготовительных работ, строительных 

работ). Если земельного участка еще нет, укажите Ваши требования к нему, 

планируемый способ поиска, наличие предварительной договоренности. Если 

земельный участок не требуется, то опишите, почему: 

 

 

 

6.8. Если на земельном участке необходимо произвести 

подготовительные работы или строительство объекта, укажите подробный 

перечень необходимых материалов и работ, укажите планируемого поставщика 

материалов и работ: 

 

№ Наименование 

материалов/работ 

Кол-

во 

Цена Стоимость Поставщик ИНН 

поставщика 

1       

2       

3       

_       

 

6.9. Опишите оборудование, инструменты и спецтехнику, требуемые для 

реализации проекта: 

 



 

 

 

 

№ Наименование Кол-

во 

Цена Стоимость Поставщик ИНН 

поставщика 

1       

2       

3       

_       

 

6.10. Опишите, что из необходимого оборудования, инструментов и 

спецтехники уже приобретено? Когда? У кого? В каком состоянии 

оборудование, инструменты и спецтехника? Требуется ли ремонт или замена? 

 

 

 

6.11. Опишите процесс оказание услуги (реализации товара): 

 

 

 

6.12. Укажите максимально возможное количество клиентов в день, 

которое Вы сможете обслужить. Какой максимальный доход в день Вы 

планируете? Сколько дней в неделю будете работать?  

 

 

6.13. Укажите ежемесячный план получения дохода в течение года, с 

учетом сезонности (начиная с месяца представления документов): 

 

№ Месяц Доход, от реализации товара (услуг) (руб.) 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   

 

6.14. Укажите календарный план подготовительных работ, которые 

необходимо произвести до начала получения дохода, или план дополнительных 

работ, если основные уже осуществлены, и проект приносит доход. 

 



 

 

 

 

№ Наименование этапа работ Срок Комментарии 

1    

2    

3    

_    

 

6.15. Показатель(ли) результативности предоставления гранта. 

 

№ Показатели результативности количество сумма 

    

    

 

7. Риски и страхование 

 

7.1. Какие организационные риски, рыночные риски, юридические риски, 

производственные риски и другие риски могут повлиять на реализацию Вашего 

проекта? Как Вы планируете уменьшить негативные последствия данных 

рисков? 

 

№ Риск Меры по предотвращению или 

уменьшению негативных последствий 

данных рисков 

1   

2   

3   

_   

 

8. Финансовый план 

 

8.1. Заполните таблицу № 1 «Стоимость проекта». Если необходимо, 

добавьте строки. 

8.2. В стоимость проекта включаются все расходы, которые были 

понесены для начала реализации проекта с момента регистрации в качестве 

юридического лица либо индивидуального предпринимателя до подачи 

заявления на предоставление гранта, и расходы, которые планируются в 

течение следующих 12 месяцев, как за счет собственных средств, так и за счет 

предоставленного гранта. 

Таблица № 1 

 

Стоимость проекта 

№ Статьи расходов Кол-во Сумма 

Произведенные расходы 

Собственные средства 



 

 

 

 

1    

2    

3    

4    

5    

Итого собственные средства:  

Планируемые расходы 

Собственные средства 

6    

7    

8    

9    

10    

Итого собственные средства:  

Средства гранта 

11    

12    

13    

14    

15    

Итого средства гранта:  

Итого стоимость проекта:  

8.3. Заполните таблицу № 2 «План движения денежных средств», начиная 

с месяца представления документов. Если Ваш проект содержит расходы или 

доходы, которые не указаны в таблице № 2, добавьте строки. Если Ваш проект 

не содержит какие-либо из указанных расходов или доходов, укажите значение 

«0», но не удаляйте строку.  



 

 

 

 

Таблица № 2 
 

 План движения денежных средств 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Итого 

Доходы              

Остаток с прошлого месяца              

Доход от проекта              

Собственные средства              

Субсидия              

Заем              

Кредит              

Итого доходы              

Расходы              

Материалы (товар)              

Оборудование              

Мебель              

Покупка основных средств (транспорт, 

помещение, земельный участок) 

             

Аренда помещения (земельного участка)              

Коммунальные платежи              

Телефон              

Интернет              

Фонд заработной платы (ФЗП)              

Взносы с ФЗП              

Услуги сторонних организаций              

Реклама              

Банковское обслуживание              

Транспортные расходы (топливо)              

Командировочные расходы              

Ремонт помещения, оборудования              

Канцтовары              

Разрешительные документы              

Возврат кредита (займа) + процентов              

Взносы в ПФР за ИП              

Налоги (УСН, ЕНВД, ЕСХН и т.д.)              

Расходы на содержание семьи,  личные нужды              

Итого расходы              

Доходы - расходы              



 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

                                                                                      от 21.08.2020 № 1485 

 

Приложение 2 

к Порядку предоставления из  

бюджета Петропавловск-Камчатского  

городского округа грантов в форме  

субсидий юридическим лицам  

(за исключением государственных  

(муниципальных) учреждений),  

индивидуальным предпринимателям  

на создание собственного бизнеса 

 

                        В Управление экономического развития  

и имущественных отношений  

администрации Петропавловск-Камчатского     

городского округа 

                        от __________________________________ 

                        __________________________________ 

                         (наименование субъекта  

малого предпринимательства) 

 

Заявление на предоставление гранта 

____________________________________________________________________ 

(полное и сокращенное наименование юридического лица с указанием 

организационно-правовой формы, юридический адрес) 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О., паспортные данные, место жительства индивидуального 

предпринимателя)____________________________________________________ 

представляет в Управление экономического развития и имущественных 

отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

документы, бизнес-план______________________________________________, 

                                                         (наименование бизнес-плана) 

претендующий на получение гранта на создание собственного бизнеса в 

сумме__________________________ рублей. 

О себе сообщаю(ем) следующие сведения: 

1. Телефон, факс, адрес электронной почты______________________; 

2. Место государственной регистрации, дата регистрации ____________; 

3. ИНН/ОГРН___________________________________________________; 

4. Класс (подкласс, группа, подгруппа, вид) и наименование вида 

деятельности в соответствии с ОКВЭД, в целях осуществления, которого 

составлен бизнес-план______________________________________________; 



 

 

 

 

5. Выручка от реализации товаров (работ, услуг), рублей (за период от 

даты государственной регистрации по дату обращения с заявлением для 

участия в конкурсе)___________________________________________________; 

6. Среднесписочная численность работников (за период от даты 

государственной регистрации по дату обращения с заявлением для участия в 

конкурсе): _________________________________________________ человек. 

7. Организация (индивидуальный предприниматель): 

7.1 осуществляет предпринимательскую деятельность на территории___; 

7.2 участник соглашения о разделе продукции (да/ нет) ______________; 

7.3 осуществляет предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса (да/нет) _____________________________________________________; 

7.4 осуществляет производство и реализацию подакцизных товаров 

(да/нет)_____________________________________________________________; 

7.5 осуществляет добычу и реализацию полезных ископаемых (за 

исключением общераспространенных полезных ископаемых) (да/нет)_______; 

7.6 является резидентом Российской Федерации (да/ нет)_____________; 

7.7 находится в стадии реорганизации, ликвидации, несостоятельности 

(банкротства) (да/нет) _______________________________________________; 

7.8 деятельность приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях (да/нет)______. 

Дополнительно (для юридических лиц): 

8. Должность, фамилия, имя, отчество руководителя (для юридических 

лиц) _______________________________________________________________. 

9. Для юридических лиц: суммарная доля участия Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, общественных 

и религиозных организаций (объединений), благотворительных и иных фондов, 

юридических лиц, не являющихся субъектами малого и среднего 

предпринимательства, в уставном капитале организации составляет 

_______________процентов. 

10. Размер уставного капитала, рублей (для юридических лиц) _________. 

С порядком предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа грантов в форме субсидий юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям на создание собственного бизнеса 

ознакомлен(а). 

При предоставлении гранта обязуюсь выполнять все условия, 

предусмотренные порядком предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа грантов в форме субсидий юридическим лицам 

(за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям на создание собственного бизнеса. 

Согласен(на) на достижение показателя(ей) результативности, 

заявленных в бизнес-плане на получение гранта.  

Согласен(на) на проведение Управлением экономического развития и 

имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа и органами муниципального финансового контроля 



 

 

 

 

Петропавловск-Камчатского городского округа проверок соблюдения условий, 

целей и порядка предоставления гранта. 

 

 

Руководитель юридического лица    ___________     _____________________ 

(индивидуальный предприниматель)   (подпись)             (Ф.И.О.) 

«___»_________________ 20____ г.  

 


